Pag. 102, l. 5. — *lege قطعاً*, *proprie partes aliquot temporis*, plane ut vocem **كُسُوراً** quoque in talibus adhiberi videmus. Atque ita eandem vocem p. 8, l. 15, legendam et accipiendam esse, nunc nullus dubito.

— l. 9. — ابن حنون **الطبرى** — C. 101 habet حنون ver simplex legendum esse. Ceterum doctiores rogo, ut et de viro et de libro aliquid nobis eruant.

— l. 10 sqq. Lectiones omnes sunt Codicis 101. Nam C. 615 l. 10 habet بوله 12، يلطوس pro بلطوس (tabella Eusebiana *Bydin* in fine dynastiae primae ponit), l. 11 بوله 12، يلطوس pro بلطوس (tabella Eusebiana *Bydin* in fine dynastiae primae ponit).

— l. 20. — كسرخوس C. 601، كسرخوس 615 — C. 615 ferat in nomine persico vel graeco?

— ibid. vid. Gol. ad Alferg. p. 152, et Quatremerii Mémoires, p. 71.

— l. 21. طخارشت C. 101، طخارشت C. 615.

— l. antepen. — idem error de Macedonia urbe est in nostri tab. geogr. 28, ubi longitudinem ejus esse ait e Resm-el-Atwal $50^{\circ} 8'$, e Canone $49^{\circ} 8'$, latitudinem ex illo $41^{\circ} 8'$, ex hoc $40^{\circ} 8'$: قال في القانون و Macedonia مدينة الاسكندر وقال ابن خردادبه و بن اعمال قسطنطينية بلاد مقدونية وهي في غربة لليبيج القسطنطيني ubi saltem hoc verum, Macdoniam sitam esse ad occidentem Bospori, non, ut hic, ad orientem.

Pag. 104, l. 9. ششون C. 101، ششون C. 615. In literis Ill. Hamakeri de hoc cognomine haec sunt: „Ad Ptolemaeum quod attinet, de cuius cognomine quaeris, est illud in Ms. 851 scriptum hoc modo: ششون vel ششون in سشون scriptum hoc modo: ششون. Non dubito quin in eo lateat سوتير، *sotir*. Reliqui libri illud cognomen non habent. Tuorum Codicum scriptio orta videtur ex transposito سوتور — Conjecturam Viri doctissimi non minus ingeniosam quam veri similem esse, nemo non intelligit. Id unum alieni fortasse scrupulum mouere possit, quod infra, l. 20, in Ptolemaeo VIII idem cognomen سوتير scriptum est, ubi τ legitime per ط redditum vides. Evidem rem in medio relinquo.

— l. 17. فيغنوس 'Epifanīs, ad quam vocem etiam proprius accedit lectio C. 615, si eam mutaveris in فيغنوس؛ quamquam fieri potest ut Abulfeda ipse illo modo scripserit, nam C. 101 quoque فيغنيوس habet.

Pag. 106, l. 1. — ماعبا عجيبا، واتخذ — possis etiam vartere: *Idem Romae mirabiles ludos instituit.* Videtur sub his nescio quid de mulieribus Sabinis per ludorum occasionem raptis latere.

— l. 7 ab inf. — قانون أبا الريحان البيروقى liber cuius frequentissimus est usus in tabulis Abulfedae geographicis. De eo Hadji-Chalfa: قانون مسعودى في الهيئة والنجوم لابي الريحان محمد بن احمد (al. محمد) البيروقى الخوارزمى المتوفى سنة ٢٣٦ الفه مسعود بن محمد بن سبكتكين في سنة ٢٣١ هذا فيه حذو بطلميوس في الجسطى وهو من الكتب المبسوطة في هذا الفن Herbelotus habet s. v. *Canun Massoudi*. Cf. etiam de Sacy in Chrest. arab. I. p. 345.

Pag. 108, l. 9. أحد C. 101، حد C. 615, quod significaret finem vel observationum ultimam. Sed repugnat historia.

Pag. 108, l. 11. — ابن ديسان، — haec locum illum Makrizii illustrant apud de Sacyum, Chrest. arab. II, p. 88, et sententiam clarissimi editoris, quam in adnotatione ad h. l. proposuit, confirmant. Nam quod Makrizi simpliciter ديسان appellat, qui apud nostrum rectius est، id, puto, neminem offendet, qui noverit, quanta sit scriptorum orientalium in ejusmodi rebus fluctuatio.

— l. 16. — جالينوس في كتابه الخ. — hunc librum inter opera Galeni apud Fabricium frustra quaesivi. Sed apud Orientales librum ejus nominis et argumenti Galeno tribui, constat etiam e Casirii Bibl. Escur. I. p. 253 sq., ubi hic ipse locus e Bibliotheca Philosophorum arabica (quam non dubito esse Ibn-el-Koftii) citatur et vertitur. Ceterum constat, locum esse talem, ut non facile nisi vel a Galeno ipso, vel ab alio scriptore illius aetatis profectus esse possit. — De voce، جوامع، quam reddidi per sententias, in Kithâb-el-thârifâthi haec leguntur: جامع الكلم ما يكون لفظه قليلاً و معناه جزيلاً: (al. سلسلة عجم حفت للجنة بالمكان) In Cod. Dresd. 276, f. 1, citatur vox Muhammedis: تسلل عن اعطيت بجوامع الكلم مطلوب سائل مجتمع العلم. Ab initio Cod. Dresd. 244 legitur: جوامع كتب جالينوس في أمراض العين و علاج كل مرض منها جوامع حكمت عمل (pers.), aphorismata philosophiae practicæ, s. breves sententiae quibus placita Philosophorum de moribus regendis comprehenduntur.

Pag. 110, l. 9. اذناس C. 615, C. 101. Quid sub hoc nomine lateat, divinando non assequor, nisi fortasse ex اوراس corruptum est.

— l. 10. ة — قرونوس — ة per errorem irrepit; nam in Codicibus ة legitur. Quodsi ة in ة mutaveris, nomen Probi restitutum habebis.

Pag. 112, l. 19. اسطيثنوس، nescio quomodo factum sit, ut hic et l. 22 utriusque Codicis litera elif auxerim, quae ad nomen integratitudini plane nihil valet.

— l. 22. In nomine يسعيونوس vel يسعيونوس (nam ita C. 101 ter, l. 22, 23 et 24; sed l. 26 bis ut C. 615) Codd. ab initio constantem ة pro ة habent.

— l. 4 ab inf. ذمية C. 615, C. 101 per aphacresin. Utraque forma proba est. Vid. Koehler Tab. Syr. p. 114—5.

وذلك باعتبار التفاوت Pro وهذا التفاوت بين السنين الشمسية والقمرية فيما بين مولد رسول الله صلعم وعيجرته وهو ثلات وخمسون سنة قمرية وبالتقريب يكون هو احدى وخمسين سنة شمسية وثلاث سنة والله الموفق بهمه وكرمه potest, Abulfedam ipsum haec primum scripsisse, sed, quum postea falsa esse intellexisset, illa substi-tuisse, quae recepi e Cod. 101.

— l. 11 sqq. Quae sequuntur, ipsius Abulfedae manu scripta codex Sangermanensis exhibet. S. de S. — l. 4 ab inf. — in codice Sangermanensi prima hujus nominis litera puncto caret diacritico. S. de S. — l. penult. من يشى مع الرُّفَق خينال من فضلهم الماعف —، بالمعافر. In Kamouso illud tantum legitur: من يشى مع الرُّفَق Haec interpretatio fraudi fuit Cl. A. Schultensio, qui cum per vocalem Kesram eslerret, post Golium Castellumque, ita interpretatus est: leniter ineedens quasi

quasi per pulverem, et ita, perque blanditias aliquid impetrare studens. Sed longe aliud voluit Djewbarius, nempe: qui incedit cum turba viatorum, atque ex eorum benevolentia aliquid excipit; est enim pluralis numerus vocis رُنْقَةٌ، quae, auctore eodem Djewhario, significat الْبَاعِة تِرْأَقَةً في سفرك: et vocem الرُّفَقَ ita esse efferendam, omnino comprobat pronomen affixum pluralis numeri in من فصلهم. Cautius egit Giggejus, qui quum dubius hacheret, quomodo efferenda esset et interpretanda vox apud Kamousi autorem, utramque conjunxit interpretationem. Sic enim habet: المُعافِرُ qui incedit blande. Qui cum comitatu incedit. De sensu vero ipsius verbi عَافِرٌ judicium ferre difficilis est. Mihi videtur idem fere esse ac مارس، quod maxime ex eo probabile fit, quod عَفْرٌ، auctore Firouzabadio, sit الشَّاجِعُ لِلْبَلَدِ الْغَلِيظِ الشَّدِيدِ، unde subnatae voces عَفِيرٌ — عَفِيرَةٌ etc. quae in malam partem sumuntur, et forte، unde لَبِثَ عَفِيرِين، quod de leonibus dicitur, et de homine strenuo, forti, imperandi perito, ut autor est Firouzabadius. عَفِيرِين مَاسِدَةٌ وَلَبِثَ عَفِيرِين (Vide Schultensii monumenta vetustiora Arabiae, p. 12). S. de S. — (Verbum عَافِرٌ significare i. q. باشر vel عالج، quamquam Lexica de hac re silent, intellexi imprimis e MSS. Paris. MI Noctium (de quibus vide sis in Diario asiatico veteriore, No. 64), quae in locis qui leguntur in Edit. Cl. Habichtii, I, p. 67, l. 7, p. 69, l. 4, et p. 72, l. 3 et 11, pro illius editionis constanter habent، يعافر فيها عَافِرٌ، sc. primo loco يعافر فيها عَافِرٌ، secundo يعافر فيها عَافِرٌ، tertio l. 3 يعافر فيها عَافِرٌ، et l. 11 يعافر فيها عَافِرٌ. Lectio ultimi loci est e Cod. 1506, quo usus est Gallandius in versione sua adornanda; Cod. Caussin. eam explicat per et Cod. 1491 per عالج في الرصاص، وعالج فيها عالج. Vides, verbum عَافِرٌ hic construi et cum Accusativo, et cum praepositione في، plane ut synonymum عالج. In literis quas vir eruditus, Aydé, natione Aegyptius, ad me dedit, quum eum de his locis consuluisse, haec sunt: „Je pense que l'auteur a pu mettre l'un et l'autre mot, avec la différence cependant, que suppose plus de force, et plus d'adresse de la part de celui qui manie le filet.“ Id igitur jam constabit، عَافِرٌ significare rem aliquam vel negotium collide، sollerter et arte adhibita tractavit. F.). — Nec in voce مُقاولٌ interpretanda felicior fuit vir doctus. Frusta enim ex codice Djewharii hic loci corrupto quo utebatur, Pocockii lectionem et interpretationem quae unice vera est, convellere nititur. Quicquid enim in contrarium dicat Schultensius, certum est et autoritate tum Djewharii, tum Firouzabadii comprobatum, voce قيل quale plurali numero أقوال، أقوال، et مقاول dicuntur، magnum aliquem in Yemana principem, sed summo rege inferiorem designari. S. de S.